МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА~

ПРИКАЗ

~ ‚уф ,“~Ц ~аJб-W-дЧsз,4-
г. Сургут

Об утверждении плана мероприятий,
направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности
обучающихся на 2021-2022 учебный год

В рамках реализации национального проекта ‘~Образование», на основании
письма заместителя министра Министерства просвещения Российской
Федерации от 15.09.2021 Kg А3-581/03, письма департамента государственной
политики и управления в сфере общего образования Министерства просвещения
Российской Федерации от 14.09.2021 Kg 03-1510, з соответствии с приказами
Депа~тамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского
автономного округа — Югры от 16.09.2021 К~ 10-п- 233 ‘<Об организации работы
по повышению функциональной грамотности обучающихся
обпцеобзазовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа —

Югры», от 20.09.2021 К~ 10-n-i 244 «Об утверждении регионального плана
мероприятий («дорожная карта»), направленных •ia оормирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры -ia 2021-2022 учебный год»,
при<азом департамента образования города Сургута от 17.09.202 1 Kg 12-03-59 1/1
«Об утверждении плана мероприятий («дорожнаж ка~та»), направленных на
фориирование и оценку функциональной -рамотности обучающихся
муниципальных общеобразовательных учреждений гопода Сургута в 2021/22
учебном году», в целях повышения качества обще-о образования посредством
формирования функциональной грамотности обиiающихся муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной
школы К~ 25
иРHКАЗЬиВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся на 202 -2022 учебный год в
соответствии с приложением.

2. Контроль за исполнением приказа возложи—ь на заместителя директора
по учебно-nое~~~ецьной работе Попову Дарью Николаевну

Е.В. Маркова

Приложение к приказу
от ~ ‚99 2021 Ж шлб-W-Чдз/’

План мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы М~ 25 в 2021-2022 учебном году

Mg Мероприятия Сроки Ответственные
п/п

1. Нормативное, методическое обеспечение организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся

1.1. Издание приказа, регламентирующего разработку и утверждение плана сентябрь Маркова RB.,
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 2021 года директор
грамотности обучающихся МБОУ СОШ ?& 25 на 2021-2022 учебный год

2. 0 ~ганизационное обеспечение организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся
2.1. Организация деятельности рабочих групп по подготовке и реализации плана сентябрь 2021 Попона д.Н.,

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной заместитель
грамотности обучающихся МJЭОУ СОШ Mg 25 на 202 1-2022 учебный год директора по

УBР
2.2. Организация раб ты “о ВНСд~СНИЮ в учебный процесс банка заданий для оценки до I ок’гября Попона д.Н.,

функциональной грамотности 2021 i ‘ща замес’гиге.нь
директора по

уВР
2.3. Формирование перечня и заказа учебных пособий, необходимых для сентябрь 2021 — Король О.С.,

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся март 2022 педагог-
библиотекарь

2.4. Организация участия в диагностике профессиональных затруднений, запросов сентябрь 2021 — Попона д.Н.,
и потребностей педагогических работников май 2022 заместитель

директора по
УBР

2.5. Организация участия в диагностике сформированности функциональной в соответствии Попова д.Н.,
грамотпости обучающихся 8-х классов с приказом заместитель

ДОиТvЮ ХМАО директора по
—Югры УВР

3. Кадровое обеспечение организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся
3.1. Анализ кадровых условий (укомплектованность, уровень квалификации, май ~- Попона д.Н.,

непрерывность профессионального развития) реализации плана мероприятий, август 2022 заместитель
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности директора по
обучающихся IviБОУ СОШ Ж 25 на 2021-2022 учебный год УВР

3.2. Формирование перспективного плана повышения квалификации сентябрь 2021 Попова д.Н.,
педагогических и руководящих работников по повышению функциональной заместитель
грамотности обучающихся МБОУ СОШ Ж 25 на 2021-2022 учебный год директора по

уВР
3.3. Организация повышения квалификации целевых групп педагогов МЬОУ СОШ сентябрь 2021 — Попона д.Н.,

Ж 25 на 202 1-2022 учебный год сентябрь 2022 заместитель
директора по

уВР
4. Информационное обеспечение организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся
4.1. Организация информационно-просветительской работы с родителями

(законными представителями) через официальный сайт МБОУ СОШ Ж 25 по
вопросам функциональной iрамотпости обучающихся ТVIБОУ СОШ Ж 25 на
2021-2022 учебный год

4.2. Организация и проведение родительских собраний в МБОУ СОШ Ж 25 по октябрь 2021 — Администрация,
вопросам организации работы по повышению функциональной грамотности апрель 2022 классные
фучающихся МБОУ СОШ Ж 25 на 2021-2022 учебный год руководители

5. Материально-техническое обеспечение организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся

5.1. Оснащение IViEOY СОШ Ж 25 учебным, учебно-лабораторным и компьютерным до сентября Капаева Н.И.,
оборудованием 2022 заместитель

сентябрь 2021 —

сентябрь 2022
Нагорпых О.Я.,

лаборант

директора по
дхР

5.2. Приобретение учебных пособий, направленных на формирование и оценку до сентября Капаева Н.И.,
функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ J’& 25 2022 заместитель

директора по
АХР

б. Мониторинг сформированности функциональной грамотности обучающихся
6.1. Проведение внутришкольного мониторинга сформированности октябрь 2021, Администрация

функциональной грамотности обучающихся с 5 по 9 класс май 2022
6.2. Анализ выполнения мероприятий, направленных на формирование и оценку июль — Администрация

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ Ж 25 в 2021-2022 август 2022
учебном году